ATA DA 78ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 06/07/2017

Aos seis dias do mês de julho do ano de dois mil e dezessete, às quatorze horas e 1

quarenta minutos, os membros da Comissão Coordenadora de Programa - CCP do 2

PPG-BI se reuniram para realizar a Septuagésima Oitava Reunião Ordinária na 3

Sala de Reuniões do LOT. Estavam presentes os seguintes membros: Prof. André 4

Luis Ferraz (Presidente), Prof. Júlio César dos Santos, Profa. Adriane Maria 5

Ferreira Milagres e Paulo de Tarso Laia dos Reis e Silva Pupio (membro 6

discente). A Profa. Inês Conceição Roberto justificou sua ausência. A pauta da 7

reunião consistiu de: Item 1 – Apreciar: Ata da 31ª Reunião Extraordinária – CCP, 8

realizada em 23/06/2017. Item 2 – Apreciar: Ata da 77ª Reunião Ordinária – CCP, 9

realizada em 06/06/2017. Item 3 – Apreciar solicitação da Profa. Talita Martins 10

Lacerda referente ao adiamento da disciplina “PBI 5207 - Métodos Físicos de 11

Análise I” no 2º Semestre de 2017 para o 1º Semestre de 2018. Item 4 – Apreciar 12

solicitação de trancamento de matrícula (por motivo de Licença Maternidade) da 13

aluna Juliana Rodrigues Fonseca Pereira pelo período de 180 dias. Item 5 – 14

Apreciar solicitação de trancamento de matrícula (por motivo de Licença 15

Maternidade) da aluna Luciana Pereira Dias pelo período de 180 dias. Item 6 – 16

Apreciar o relatório de atividades referente ao programa de pós-doutoramento 17

(PNPD-CAPES) do colaborador: Anuj Kumar. Item 7 – Apreciar solicitação de 18

prorrogação de prazo para depósito de dissertação da aluna Lisa Gomes Alvareli, 19

pelo período de 120 dias. Item 8 – Apreciar os Requerimentos de Composição da 20

Comissão Julgadora dos alunos de Mestrado: Isabella Karoline Ribeiro Dias e 21

Nathalia Castro e Silva. Item 9 – Apreciar os Requerimentos de Composição da 22

Comissão Julgadora dos alunos de Doutorado: Fernanda de Lima Valadares, 23

Felipe Andrés Montoya Reinoso, Larissa Pereira Brumano, Moysés Estevão de 24

Souza Freitas Pehrson e Stephanie Caroline Tavares Tabuchi. Item 10 – 25

Apreciar os Planos de Estudo dos alunos de Mestrado: Josman Andrey Velasco 26

Mendoza, Marcos Moacir de Souza Junior, Awana da Silva Lima, Mariana André 27

Gonçalves Tiburcio e Leidy Patricia Quintero Mora. Item 11 – Compilar as notas da 28

prova escrita realizada em 28/06/2017 e analisar os currículos dos candidatos 29

(Seleção ao Mestrado e Doutorado – Julho/2017). Item 12 – Informações prestadas 30

ATA DA 78ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 06/07/2017

pela coordenação e pelos membros do colegiado. Iniciando a reunião, o Presidente 31

solicitou a inclusão de Pauta Complementar, que foi aprovada, conforme segue: 32

Item 1c – Definir comissão para aplicação da Prova de Proficiência de Inglês e 33

Português a partir do 2º Semestre de 2017.  Deu-se início a reunião: Item 1 – A 34

Ata da 31ª Reunião Extraordinária – CCP foi aprovada. Item 2 – A Ata da 77ª 35

Reunião Ordinária – CCP foi aprovada. Item 3 – O assunto foi discutido tendo sido 36

formalizado pela coordenação que não seria possível realizar o cancelamento da 37

disciplina, pois a mesma já havia sido consolidada no sistema Janus para 38

oferecimento no 2º Semestre de 2017. Desta forma, decidiu-se por informar os 39

alunos da pós-graduação através de e-mail institucional que a mesma disciplina seria 40

oferecida regularmente no primeiro semestre de 2018, e que, preferencialmente, eles 41

deveriam evitar realizar matrícula na disciplina “Métodos Físicos de Análise I” no 2º 42

Semestre de 2017. Item 4 – Os documentos foram analisados e a comissão se 43

manifestou favorável ao pedido da aluna Juliana Rodrigues Fonseca Pereira, 44

baseado nos documentos apresentados: 1) Requerimento de trancamento com 45

justificativa; 2) Carta do Orientador; 3) Cronograma de Atividades; 4) Cópia da 46

Certidão de Nascimento; de acordo com o Artigo 50 – Regimento Geral Pós-47

Graduação da USP. Item 5 – Os documentos foram analisados e a comissão se 48

manifestou favorável ao pedido da aluna Luciana Pereira Dias, baseado nos 49

documentos apresentados: 1) Requerimento de trancamento com justificativa; 2) 50

Carta do Orientador; 3) Cronograma de Atividades; 4) Cópia da Certidão de 51

Nascimento; de acordo com o Artigo 50 – Regimento Geral Pós-Graduação da USP. 52

Item 6 – O relatório de atividades referente ao programa de pós-doutoramento 53

(PNPD-CAPES) do colaborador: Anuj Kumar foi aprovado. Item 7 – Os documentos 54

foram analisados e a comissão se manifestou favorável ao pedido da aluna Lisa 55

Gomes Alvareli, baseado no Art. 51 do Regimento da Pós-Graduação da 56

Universidade de São Paulo, considerando os documentos protocolados pela aluna: 57

(1) requerimento firmado pela aluna; (2) parecer do orientador, dirigido à CCP, 58

acompanhado de justificativa da solicitação; (3) relatório referente ao estágio atual 59

da Dissertação e (4) cronograma indicativo das atividades a serem desenvolvidas no 60

ATA DA 78ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 06/07/2017

período. Item 8 – O Requerimento de Composição da Comissão Julgadora da aluna 61

de Mestrado: Isabella Karoline Ribeiro Dias foi aprovado com a seguinte banca 62

examinadora (membros titulares): Dr. André Luis Ferraz (EEL/USP), Dra. Elaine 63

Cristina Ramires (FIBRIA/SJC) e Dr. Sivoney Ferreira de Souza (CNPEM); O 64

requerimento de Composição da Comissão Julgadora da aluna de Mestrado: 65

Nathalia Castro e Silva foi devolvido para adequações. Item 9 – Os Requerimentos 66

de Composição da Comissão Julgadora de Doutorado foram aprovados com as 67

seguintes bancas examinadoras: aluna Fernanda de Lima Valadares (membros 68

titulares): Dr. André Luis Ferraz (EEL/USP), Dra. Tatiane da Franca Silva (EEL/USP), 69

Dr. Fernando Segato (EEL/USP), Dra. Valeria Monteze Guimaraes (UFV) e Dr. 70

André Ricardo de Lima Damásio (UNICAMP); aluno Felipe Andrés Montoya 71

Reinoso (membros titulares): Dra. Adriane Maria Ferreira Milagres (EEL/USP), Dra. 72

Talita Martins Lacerda (EEL/USP), Dra. Daniela Alonso Bocchini (IQ/USP), Dr. 73

Michel Brienzo (UNESP) e Dr. Júlio César dos Santos (EEL/USP); aluna Larissa 74

Pereira Brumano (membros titulares): Dr. Sílvio Silvério da Silva (EEL/USP), Dr. 75

Júlio César dos Santos (EEL/USP), Dra. Maria das Graças de Almeida Felipe 76

(EEL/USP), Dra. Fernanda Perpétua Casciatori (UFSCar) e Dr. Vanildo Luiz Del 77

Bianchi (UNESP); aluno Moysés Estevão de Souza Freitas Pehrson (membros 78

titulares): Dr. Ismael Maciel de Mancilha (EEL/USP), Dr. Carlos Alberto Sanches 79

Pereira (UNIFOA), Dra. Márcia Soares Pinheiro (UFF), Dra. Maria das Graças de 80

Almeida Felipe (EEL/USP) e Dr. Arnaldo Márcio Ramalho Prata (EEL/USP); aluna 81

Stephanie Caroline Tavares Tabuchi (membros titulares): Dr. Arnaldo Márcio 82

Ramalho Prata (EEL/USP), Dr. Mário Antônio Alves da Cunha (UTFPR), Dr. 83

Adalberto Pessoa Júnior (FCF/USP), Dra. Rita de Cássia Lacerda Brambilla 84

Rodrigues (EEL/USP) e Dr. João Paulo Alves Silva (EEL/USP). Item 10 – Os Planos 85

de Estudo dos alunos de Mestrado: Josman Andrey Velasco Mendoza, 86

Marcos Moacir de Souza Junior, Awana da Silva Lima, Mariana André Gonçalves 87

Tiburcio e Leidy Patricia Quintero Mora foram aprovados. Neste momento o 88

representante discente se ausentou da reunião. Item 11 – As notas da prova escrita 89

foram compiladas e os currículos analisados obtendo o resultado final para Seleção 90

ATA DA 78ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 06/07/2017

ao Mestrado e Doutorado – Julho/2017. Candidatos Aprovados no Mestrado (por 91

ordem alfabética): Bruna Curry Carneiro, Julio de Góes Soares, Matheus Maitan 92

Vieira, Sarah de Souza Queiroz, Tainã Oliveira Bonifácio e Verônica Távila Ferreira 93

Silva. Candidatos Aprovados no Doutorado (por ordem alfabética): Carlaile 94

Fernanda de Oliveira Nogueira, Elaine Cristina Galhardo, Guilherme Rodrigues 95

Ferraz, Isabella Karoline Ribeiro Dias, Marcelo Holanda Vasconcelos e Otto Lucas 96

Heinz. Item 12 – Não foram formalizadas informações adicionais pela coordenação 97

e membros da comissão. Pauta Complementar – Item 1c – Foi deliberado que a 98

comissão para aplicação das provas de Proficiência de Inglês e Português, a partir 99

do 2º Semestre de 2017, será composta pelos docentes: Talita Martins Lacerda, 100

Sílvio Silvério da Silva e Fernando Segato. Nada mais havendo a tratar, a reunião 101

foi encerrada às dezoito horas e trinta minutos. 102

 103

Prof. André Luís Ferraz

Prof. Júlio César dos Santos

Profa. Adriane Maria Ferreira Milagres

Profa. Inês Conceição Roberto AUSÊNCIA JUSTIFICADA

Paulo de Tarso Laia dos Reis e Silva Pupio